
 

 

ROČNÍK XIV – LEDEN 2014 – ČÁSTKA 1   

114 

 

Příloha č. 1 - Přehled hodnot indikátorů znečištění zemin, půdního vzduchu a podzemní vody 

  
  

Registrační číslo CAS 
ZEMINA 

PODZEMNÍ 
VODA 

 PŮDNÍ VZDUCH 

  Látka Průmyslo
vě 

využívan
é území 

Ostatn
í 

plochy 
  

Průmyslo
vě 

využívan
é území 

Ostat
ní 

ploch
y 

      mg/kg
 
sušiny µg/l mg/m

3
 

č. I. Kovy             

1 Stříbro 7440-22-4 5 100 390 71     

2 Arsen
(1

 7440-38-2 2,4 0,61 0,045     

3 
Bór 7440-42-8 200 000 

16 
000 

3 100     

4 
Baryum 7440-39-3 190 000 

15 
000 

2 900     

5 Berylium 7440-41-7 2 000 160 16     

6 Kadmium 7440-43-9 800 70 6,9     

7 Kobalt 7440-48-4 300 23 4,7     

8 Chróm šestimocný
(2

 18540-29-9 5,6 0,29 0,031     

9 Měď 7440-50-8 41 000 3 100 620     

10 
Železo 7439-89-6 720 000 

55 
000 

11 000     

11 Rtuť 7439-97-6 43 10 0,63     

12 Mangan 7439-96-5 23 000 1 800 320     

13 Molybden 7439-98-7 5 100 390 78     

14 Nikl 7440-02-0 20 000 1 500 300     

15 Olovo
(3

 7439-92-1 800 400 10     

16 Antimon 7440-36-0 410 31 6,0     

17 Selen 7782-49-2 5 100 390 78     

18 
Cín 7440-31-5 610 000 

47 
000 

9 300     

19 Vanad - 5 100 390 63     



 

 

ROČNÍK XIV – LEDEN 2014 – ČÁSTKA 1   

115 

  
  

Registrační číslo CAS 
ZEMINA 

PODZEMNÍ 
VODA 

 PŮDNÍ VZDUCH 

  Látka Průmyslo
vě 

využívan
é území 

Ostatn
í 

plochy 
  

Průmyslo
vě 

využívan
é území 

Ostat
ní 

ploch
y 

      mg/kg
 
sušiny µg/l mg/m

3
 

20 
Zinek 7440-66-6 310 000 

23 
000 

4 700     

  II. Monocyklické aromatické uhlovodíky 
(nehalogenované) 

  
          

21 Benzen 71-43-2 5,4 1,1 0,39 1,6 0,31 

22 Toluen 108-88-3 45 000 5 000 860 22 000 5 200 

23 Etylbenzen 100-41-4 27 5,4 1,3 4,9 0,97 

24 Xyleny 1330-20-7 2 700 630 190 440 100 

25 Styren 100-42-5 36 000 6 300 1 100 4 400 1 000 

26 Fenol 108-95-2 
180 000 

18 
000 

4 500     

  III. Polycyklické aromatické uhlovodíky(4
             

27 Acenaften 83-32-9 33 000 3 400 400     

28 Antracen 120-12-7 
170 000 

17 
000 

1 300     

29 Benzo(a)antracen 56-55-3 2,1 0,15 0,029     

30 Benzo(a)pyren 50-32-8 0,21 0,015 0,0029     

31 Benzo(b)fluoranten 205-99-2 2,1 0,15 0,029     

32 Benzo(k)fluoranten 207-08-9 21 1,5 0,29     

33 Dibenzo(a,h)antracen 53-70-3 0,21 0,015 0,0029     

34 Fluoren 86-73-7 22 000 2 300 220     

35 Fluoranten 206-44-0 22 000 2 300 630     

36 Chrysen 218-01-9 210 15 2,9     

37 Indeno(1,2,3cd)pyren 193-39-5 2,1 0,15 0,029     

38 Naftalen 91-20-3 18 3,6 0,14 0,36 0,072 

39 Pyren 129-00-0 17 000 1 700 87 
    

  IV. Monocyclické aromatické uhlovodíky             



 

 

ROČNÍK XIV – LEDEN 2014 – ČÁSTKA 1   

116 

  
  

Registrační číslo CAS 
ZEMINA 

PODZEMNÍ 
VODA 

 PŮDNÍ VZDUCH 

  Látka Průmyslo
vě 

využívan
é území 

Ostatn
í 

plochy 
  

Průmyslo
vě 

využívan
é území 

Ostat
ní 

ploch
y 

      mg/kg
 
sušiny µg/l mg/m

3
 

(halogenované) - chlorbenzeny a 
chlorfenoly 

40 Chlorbenzen 108-90-7 1 400 290 72 220 52 

41 1,2-dichlorbenzen 95-50-1 9 800 1 900 280 880 210 

42 1,4-dichlorbenzen 106-46-7 12 2,4 0,42 1,1 0,22 

43 1,2,3-trichlorbenzen 87-61-6 490 49 5,2     

44 1,2,4-trichlorbenzen 120-82-1 99 22 0,99 8,8 2,1 

45 1,2,4,5-tetrachlorbenzen 95-94-3 180 18 1,2     

46 Pentachlorbenzen 608-93-5 490 49 2,3     

47 Hexachlorbenzen 118-74-1 1,1 0,3 0,042     

48 2-chlorfenol 95-57-8 5 100 390 71     

49 2,4-dichlorfenol 120-83-2 1 800 180 35     

50 2,4,5-trichlorfenol 95-95-4 62 000 6 100 890     

51 2,4,6-trichlorfenol 88-06-2 160 44 3,5     

52 2,3,4,6-tetrachlorfenol 58-90-2 18 000 1 800 170     

53 Pentachlorfenol 87-86-5 2,7 0,89 0,035     

  V. Pesticidy organicky chlorované             

54 Aldrin 309-00-2 0,10 0,029 0,0040     

55 Dieldrin 60-57-1 0,11 0,030 0,0015     

56 Endrin 72-20-8 180 18 1,7     

57 DDD 72-54-8 7,2 2,0 0,027     

58 DDE 72-55-9 5,1 1,4 0,20     

59 DDT 50-29-3 7,0 1,7 0,20     

60 Endosulfan 115-29-7 3 700 370 78     

61 Hexachlorbutadien 87-68-3 22 6,2 0,26     

62 alfa-HCH 319-84-6 0,27 0,077 0,0062     

63 beta-HCH 319-85-7 0,96 0,27 0,022     



 

 

ROČNÍK XIV – LEDEN 2014 – ČÁSTKA 1   

117 

  
  

Registrační číslo CAS 
ZEMINA 

PODZEMNÍ 
VODA 

 PŮDNÍ VZDUCH 

  Látka Průmyslo
vě 

využívan
é území 

Ostatn
í 

plochy 
  

Průmyslo
vě 

využívan
é území 

Ostat
ní 

ploch
y 

      mg/kg
 
sušiny µg/l mg/m

3
 

64 gama-HCH 58-89-9 2,1 0,52 0,036     

65 Heptachlor 76-44-8 0,38 0,11 0,0018     

66 Heptachlor epoxid 1024-57-3 0,19 0,053 0,0033     

67 Chlordekon 143-50-0 0,17 0,049 0,0030     

68 Metoxychlor 72-43-5 3 100 310 27     

69 Mirex 2385-85-5 0,096 0,027 0,0037     

70 Pentachlornitrobenzen 82-68-8 6,6 1,9 0,10     

71 Toxafen 8001-35-2 1,6 0,44 0,013     

  VI. Ostatní pesticidy             

72 Alachlor 15972-60-8 31 8,7 0,91     

73 Aldikarb 116-06-3 620 61 15     

74 Atrazin 1912-24-9 7,5 2,1 0,26     

75 Kyselina 2,4-dichlorefenoxyoctová (2,4-D) 94-75-7 7 700 690 130     

76 Dinoseb 88-85-7 620 61 11     

77 Diuron 330-54-1 1 200 120 28     

78 Chlorfenvinfos 470-90-6 430 43 8,6     

79 Chlorpyrifos 2921-88-2 620 61 6,2     

80 Karbofuran 1563-66-2 3 100 310 73     

81 Malathion 121-75-5 12 000 1 200 300     

82 Methylbromid 74-83-9 110 25 7,9 18 4,2 

83 MCPA 94-74-6 310 31 5,7     

84 Parathion 56-38-2 3 700 370 65     

85 Simazin 122-34-9 14 4,1 0,52     

86 Kyselina 2,4,5-trichlorfenoxyoctová (2,4,5-T) 93-76-5 6 200 610 120     

  VII. Chlorované alifatické uhlovodíky             

87 Dichlormetan 75-09-2 960 56 9,9 1 200 96 

88 Trichlormetan 67-66-3 1,5 0,29 0,19 0,53 0,11 



 

 

ROČNÍK XIV – LEDEN 2014 – ČÁSTKA 1   

118 

  
  

Registrační číslo CAS 
ZEMINA 

PODZEMNÍ 
VODA 

 PŮDNÍ VZDUCH 

  Látka Průmyslo
vě 

využívan
é území 

Ostatn
í 

plochy 
  

Průmyslo
vě 

využívan
é území 

Ostat
ní 

ploch
y 

      mg/kg
 
sušiny µg/l mg/m

3
 

89 Tetrachlorometan 56-23-5 3,0 0,61 0,39 2,0 0,41 

90 1,1-dichloretan 75-34-3 17 3,3 2,4 7,7 1,5 

91 1,2-dichloretan 107-06-2 2,2 0,43 0,15 0,47 0,094 

92 1,1,1-trichloretan 71-55-6 38 000 8 700 7 500 22 000 5 200 

93 1,1,2-trichloretan 79-00-5 5,3 1,1 0,24 0,77 0,15 

94 1,1,1,2-tetrachloretan 630-20-6 9,3 1,9 0,50 1,7 0,33 

95 1,1,2,2-tetrachloretan 79-34-5 2,8 0,56 0,066 0,21 0,042 

96 Vinylchlorid 75-01-4 1,7 0,060 0,015 2,8 0,16 

97 1,1-dichloreten 75-35-4 1 100 240 260 880 210 

98 1,2-dichloreten cis 156-59-2 2 000 160 28     

99 1,2-dichloreten trans 156-60-5 690 150 86 260 63 

100 Trichloreten 79-01-6 6,4 0,91 0,44 3,0 0,43 

101 Tetrachloreten 127-18-4 110 22 9,7 47 9,4 

  VIII. Ostatní aromatické uhlovodíky 
(halogenované) 

  
          

102 PCB (jednotlivé kongenery)
(5

   0,38 0,11 0,017     

103 PCB (směs kongenerů)
 (5

  1336-36-3 0,74 0,22 0,17     

104 HxCDD (směs izomerů) - 
3,9E-04 

9,4E-
05 

1,1E-05     

105 2,3,7,8- TCDD 1746-01-6 
1,8E-05 

4,5E-
06 

5,2E-07     

  IX. Ostatní             

  Anorganické látky             

106 Fluoridy 16984-48-8 41 000 3 100 620     

107 Kyanidy 57-12-5 140 22 1,4     

108 Thiokyanáty 463-56-9 200 16 3,1     

109 Dusitany 14797-65-0 100 000 7 800 1 600     



 

 

ROČNÍK XIV – LEDEN 2014 – ČÁSTKA 1   

119 

  
  

Registrační číslo CAS 
ZEMINA 

PODZEMNÍ 
VODA 

 PŮDNÍ VZDUCH 

  Látka Průmyslo
vě 

využívan
é území 

Ostatn
í 

plochy 
  

Průmyslo
vě 

využívan
é území 

Ostat
ní 

ploch
y 

      mg/kg
 
sušiny µg/l mg/m

3
 

  Organické látky             

110 Anilín 62-53-3 300 85 12     

111 Akrylamid 79-06-1 3,4 0,23 0.043     

112 Di(2-ethylhexyl) ftalát 117-81-7 120 35 4,8     

113 2,4-dinitrotoluen 121-14-2 5,5 1,6 0,20     

114 2,6-dinitrotoluen 606-20-2 1,2 0,33 0,042     

115 Epichlorhydrin 106-89-8 88 20 2,0 4,4 1,0 

116 Hydrochinon 123-31-9 29 8,1 1,1     

117 Chlornaftalen 91-58-7 82 000 6 300 550     

118 Kresoly 1319-77-3 62 000 6 100 1 400 2 600 630 

119 Metyl-terc-butyl eter (MTBE) 1634-04-4 220 43 12 47 9,4 

120 Nitrobenzen 98-95-3 24 4,8 0,12 0,31 0,061 

121 m-nitrotoluen 99-08-1 62 6,1 1,3     

122 o-nitrotoluen 88-72-2 13 2,9 0,27     

123 p-nitrotoluen 99-99-0 110 30 3,7     

124 Parathion-etyl 56-38-2 3 700 370 65     

125 Parathion-metyl 298-00-0 150 15 3,4     

126 Pyridin 110-86-1 1 000 78 15     

127 Trifluralin 1582-09-8 220 63 2,2     

128 2,4,6-trinitrotoluen 118-96-7 79 19 2,2     

  Ropné látky             

129 Ropné látky (jako uhlovodíky C10-C40)
 (5

 - 1 500 500 500     

 



 

 

ROČNÍK XIV – LEDEN 2014 – ČÁSTKA 1   

120 

 
 
 
Poznámky: 
 

Obecné  

Přehled kontaminantů obvyklých v České republice, ke kterým jsou hodnoty indikátorů znečištění stanoveny, vychází z přehledu látek ve 
zrušeném Metodickém pokynu MŽP Kritéria znečištění z roku 1996, a je upraven dle aktuálního stavu poznání, platné relevantní legislativy a 
dostupnosti screeningových hodnot RSL pro jednotlivé látky.  

Není žádoucí využívat přehled látek, pro které jsou indikátory znečištění stanoveny, jako ucelený přehled látek, které mají být plošně sledovány 
v rámci prováděných průzkumů znečištění. Průzkumy znečištění je nutno vždy provádět s ohledem na místně-specifické podmínky (historii 
lokality) a zaměřit je na určené látky potenciálního zájmu, tj. látky, jejichž přítomnost lze na lokalitě očekávat. 

 

Specifické 

1) V případě arsenu jsou v České republice vzhledem ke geochemickým poměrům v horninovém prostředí běžné vyšší koncentrace než 
uvedené indikátory znečištění. V takových případech jsou indikací znečištění až koncentrace arsenu překračující hodnoty přírodního pozadí 
v místně-specifických podmínkách hodnocené lokality. 

2) S ohledem na aktuální přístup USEPA nejsou stanoveny screeningové hodnoty RSL pro celkový chróm (na zdrojovém serveru USEPA jsou 
nicméně uvedeny rovněž screeningové hodnoty pro trojmocný chróm). 

3) Pro olovo není v současné době dosažen konsensus na odvození toxikologických parametrů referenční dávky a směrnice karcinogenity. 
USEPA tak stanovuje pouze screeningové hodnoty RSL v zemině na základě biokinetických modelů olova v krvi. Screeningová hodnota 
RSL pro vodu není USEPA stanovena, nicméně je doporučeno vycházet z limitní hodnoty pro olovo v pitné vodě. S ohledem na toto 
doporučení a skutečnost, že v případě olova se jedná o častý a běžný kontaminant, odpovídá pro tento specifický případ hodnota indikátoru 
znečištění v podzemní vodě nejvyšší mezné hodnotě olova v pitné vodě dle Vyhlášky č. 252/2004 Sb. Nejvyšší mezné hodnotě v pitné vodě 
pak odpovídá i indikátor znečištění zemin pro případ vymývání znečištění ze zeminy. 

4) Indikátory znečištění pro polycyklické aromatické uhlovodíky (PAU) jsou stanoveny pro prioritní zástupce PAU dle doporučení USEPA, pro 
které jsou dostupné screeningové hodnoty RSL (ze 16 zástupců PAU dle USEPA nejsou indikátory znečištění stanoveny pro acenaftylen, 
fenantren a benzo(ghi)perylen). 

5) Screningové hodnoty USEPA byly odvozeny pro jednotlivé kongenery PCB 105, 114, 118, 123, 156, 157, 167 a 189, které však v běžné 
praxi v ČR nejsou běžně stanovovány. S ohledem na skutečnost, že se screeningové hodnoty RSL pro jednotlivé kongenery liší s ohledem 



 

 

ROČNÍK XIV – LEDEN 2014 – ČÁSTKA 1   

121 

na fyzikálně-chemické vlastnosti jednotlivých kongenerů jen mírně jsou hodnoty indikátorů použitelné i pro v ČR běžně stanovované 28, 52, 
101, 138, 153 a 180. Položka 103 „směs kongenerů“ je uplatňována pro sumu těchto v ČR běžně stanovovaných kongenerů.  

6) Indikátory znečištění pro ropné látky byly odvozeny specificky a nemají vztah ke zdrojové databázi USEPA. Vedle souhrnného parametru 
C10-C40 je vždy doporučeno sledovat jednotlivé složky dle charakteru ropného znečištění (např. monocyklické aromatické uhlovodíky u 
nízko vroucích ropných produktů apod.).


